Datum Romae apud Sanctum Petrum,

Auditor C. e-
xecutor deputa-
tatur.

Fides tran-
sumptis danda,
additis clausulis
irritantibus.

anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo sexagesimo quarto, pridie nonas octobris, pontificatus nostri anno v.

Sequitur facultas thesaurarii Papae locandi et disponendi de dictis cancellariis.

Pius Papa IV, motu proprio, etc.

Continua mentem nostram solicitude vexare non cessat ut circa ea quae, pro nostrorum et Sedis Apostolicae subditorum utilitate, illorumque necnon civitatum, terrarum et locorum nostri Status Ecclesiastici prospera salubrique directione, a nobis emanarunt, ita provide attendamus quod, per ampliationem facultatum personarum desuper deputatarum ac aliis viis opportunis, illorum debita executio suum felicem celeremque consequatur effectum.

Exordium.

§ 1. Cum itaque nos nuper etc. 1

Alia PP. const.

§ 2. Et, sicut accepimus, idem thesaurarius ad venditionem et concessionem singulorum officiorum huiusmodi, certis supervenientibus legitimis causis, ita prompte, citra grave dictae Cameræ damnum et præiudicium, procedere nequeat; idecirco nos, eiusdem Cameræ indemnitati, quantum in nobis est, consule, et si non venditionis, saltem alia non minus ipsi Cameræ commoda atque utili via, de ipsis officiis disponere, ac alia, quae per nos in dictis literis desuper statuta sunt et ordinata, executioni debitae demandare volentes; literarumque prædictarum veriores tenores, ac si de verbo ad verbum insererentur, praesentibus pro expressis habentes, praefato Donato Mattheo Minali, moderno, et pro tempore existenti thesaurario nostro generali huiusmodi, ut ultra eas, quas, literarum earumdem vigore, tam circa offi-

Et modo dat
facultatem the-
saurario dictas
cancellarias lo-
candi.

¹ Omittitur residuum narrativa, quia ipsa bulla est quae praecedit.

cionum huiusmodi dispositionem quam alia in literis ipsis contenta quaecumque debite exequenda , sibi concessimus facultates, etiam omnia et singula , tam civilium et criminalium quam quoad scripturas dumtaxat damnorum datorum, notariatum officia huiusmodi , in toto vel in parte ac alias , prout sibi commodius eidemque Camerae utilius facere videbitur, cum omnibus illorum scripturis, libris, protocollis et instrumentis, si quae habeant, nec non honoribus, oneribus et emolumentis, uni seu pluribus personis, civitatibus, terrarum et locorum praedictorum originariis vel forensibus, ad tempus per eum praefigendum et determinandum, pro pretio seu pretiis reperibilibus ac cum pactis et conditionibus ac alias modis et formis, prout eidem Donato Matthaeo, moderno, ac pro tempore existenti thesaurario huiusmodi, melius videbitur, Camerae praedictae nomine, ac in illius utilitatem et commodum arrendare, locare seu ad firmam vel aliam responsonem annuam seu menstruam concedere. Ac premium seu firmam vel aliam responsonem huiusmodi, etiam unico contextu et anticipata solutione, recipere et habere aut recipi et haberri, ac de receptis et habitis arrendatarios et solventes quoscumque quietare et liberare seu quietari et liberari facere; nec non quaecumque obligationes, etiam dictae Cameræ, bonorum quorumcumque, ac promissiones, actus et instrumenta desuper necessaria, ac in eorumdem arrendatariorum favorem et cautelam tendentia, facere, aliaque opportuna circa ea exequi. Necnon personae seu personis, cui vel quibus officia ipsa, in toto vel parte, ut praefertur, arrendata fuerint, ut officia ipsa per quemcumque seu quoscumque substitutos idoneos et habiles, ac in arte notariatus huiusmodi peritos et notarios, praestita tamen de substitu-

torum eorumdem fide et legalitate idonea et sufficienti cautione , arbitrio dicti thesaurarii, exercere seu illa sublocare libere et liceat, scientia, potestate ac auctoritate similibus concedimus et indulgemus, eisque liberam, amplam et omnimodam desuper facultatem, potestatem et auctoritatem damus, concedimus et impartimur.

§ 3. Districtius inhibentes, tam officia Cancellarii praediti et notarii episcoporum se ipsorum non impediant. praefata, emptionis et venditionis ac arrendamenti seu locationis titulo, pro tempore obtinentibus et exercentibus quam curiarum episcoporum notariis quibuscumque, ne , sub excommunicationis latiae sententiae ac ducentorum ducatorum per quemlibet contravenientium, qualibet vice, incurrendis et eidem Camerae Apostolicae applicandis poenis, ipsi in civilibus et profanis, tam ordinariis quam commissariis, uti ad curiales; illi vero in spiritualibus causis, uti ad curiarum episcopaliū notarios huiusmodi dumtaxat spectantibus, scribere, actitare seu se alias de illis respective in alterius praetudicium intromittere, quovis praetextu seu quaesito colore aut ingenio, directe vel indirecte, audeant seu praesumant.

§ 4. Ac mandantes, in virtute sanctae Camerarius et clerici contractus cum solitis obligationibus desuper fluctri carent.

obedientiae ac sub nostrae indignationis poena, dilectis filiis nostro Vitellotio, Sanctae Mariae in Via-Lata diacono cardinali Vitellio nuncupato, moderno, ac pro tempore existenti sanctae Romanae Ecclesiae camerario necnon dictae Cameræ thesaurario, clericis praesidentibus et personis ac quibusvis aliis, ad quos id quomodolibet spectat et spectabit in futurum, quatenus praesentem nostram motus proprii cedulam, necnon arrendamenta, locationes et concessiones de dictis officiis eorumque scripturis respective, ac desuper inter eumdem thesaurarium ac quoscumque eorumdem officiorum et scripturarum respective arren-

datarios et afflictuarios pro tempore intervenientia pacta, conventiones et capitula in dicta Camera recipiant et admittant, illaque in eiusdem Cameræ libris et protocollis registrari, describi et annotari, ac desuper necessaria contractus et instrumenta, cum debitibus ac solitis clausulis, cautelis et obligationibus, fieri, confici et stipulari faciant, literasque patentes et mandata opportuna arrendatariis ac aliis, quibus opus fuerit, dent, tradant et exhibeant realiter et cum effectu.

§ 5. Necnon decernentes arrendamenta, locationes et concessiones ac scripturas et instrumenta desuper pro tempore facta, valida et efficacia fore, nec, ob intentionis seu voluntatis nostræ aut alium quemquam defectum, subreptionis aut nullitatis vitio subiacere posse.

§ 6. Sicque per quoscumque iudices et commissarios, quavis auctoritate fungentes, sublata etc., iudicari et definiri debere; ac irritum etc. attentari.

§ 7. Non obstantibus nostris, per quas, inter alia, voluimus res, proventus, iura et obventiones dictæ Cameræ, non nisi llicitatione prævia, cuiquam locari, arrendari vel concedi non posse neque debere, ac aliis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, privilegiis quoque, indultis et literis apostolicis quibusvis etc., etiam motu proprio, ac alias in contrarium quomodolibet concessis, approbatis et innovatis, quibus omnibus, illorum veriores tenores praesentibus pro sufficienter expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

§ 8. Volumus autem quod praesentis nostri motus proprii sola signatura sufficiat et ubique fidem faciat, in iudicio et extra, quacunque regula seu constitutione apostolica contraria non obstante.

Placet, motu proprio. I.

Clausulae præ-
servativæ.

Clausula sub-
lata.

Derogatio con-
trariorum.

Sola signatura
sufficit.

Die vigesima octava maii, anno mille- Admissio in Ca-
simo quingentesimo sexagesimo quarto, meræ.
admissa haec est cedula motus proprii ex decreto Cameræ et registrata libro secundo signatarum sanctissimi domini nostri Papæ apud me notarium, fol. LXXXIII.

Hieronymus de Tarano.

Admiss. die 28 maii 1564, pontif. anno v.

XCVII.

Quod maior pars cardinalium sanctissimæ Inquisitionis decernit, a tota congregazione valide statutum censetur 1.

Pius episcopus, motu proprio, etc.

Cum nos per nostrum speciale motum proprium, sub data Romæ apud Sanctum Marcum, quarto nonas augusti, pontificatus nostri anno quinto, officio supremo in alma Urbe et Curia nostra ac tota republica christiana sanctæ Inquisitionis haereticae pravitatis, eiusque causarum audientiae, cognitioni, expeditioni et terminationi præfeccerimus et deputaverimus dilectos filios nostros Ioannem Michaelem Sanctæ Anastasiae Saracenum, et Ioannem Baptisam Sancti Clementis Cicadam, ac Ioannem Suavium Sanctæ Priscae Reumanum, necnon Michaelem Sanctæ Sabinae Gliiserium, et Clementem Sanctæ Mariae in Aracoeli Monialium, et Ludovicum Sancti Cyriaci in Thermis Simonetam, et Carolum Sancti Martini in Montibus Borromaeum, presbyteros, ac Vitellotum Sanctæ Mariae in Portico Vitellium, diaconum, tunc titulorum, miseratione divina S. R. E. cardinales, cum facultatibus, iurisdictionibus et auctoritatibus, prout in eodem motu proprio latius continetur.

§ 1. Cum postea etiam in eodem sancto officio supremo Inquisitionis haereticae

Deputatio car-
dinalium con-
gregationis S.
Inquisitionis.

Alia deputatio.

1 Institutionem huius congregationis habes in Pauli III constitut. XLIII, Licet, tom. vi, pag. 344.

pravitatis verbo deputaverimus inquisitorum dilectum filium nostrum Franciscum Alciatum, tituli Sanctae Susanna cardinalem, ne in posterum de ipsius iurisdictione haesitari contingat, motu simili et ex certa nostra scientia, deputationem huiusmodi tenore praesentium approbamus et confirmamus, et quatenus opus sit de novo eumdem generalem inquisitorem haereticae pravitatis, prout suprascripti alii octo cardinales, constituimus, deputamus et ordinamus et in numero supradictorum aliorum inquisitorum unicus et aggregamus.

§ 2. Et insuper, pro facilitiori causarum expeditione et terminatione, statuimus, decernimus et ordinamus ut quicquid per maiorem partem S. R. E. cardinalium, qui in congregacione pro dicto officio intervenerint seu convenerint, dictum, gestum, statutum, ordinatum, decretum, terminatum seu sententiatum extiterit, sit validum et firmum; ita et taliter quod nullo modo impugnari possit, perinde ac si omnes et singuli cardinales praedicti in dicta congregacione convenissent, et maior pars consensisset.

§ 3. Cum plena et omnimoda iurisdictione, auctoritate et potestate omnibus praedictis cardinalibus et eorum praedecessoribus per nos vel alias Summos Pontifices alias quomodolibet concessis et attributis; irritum etc., decernentes.

§ 4. Non obstantibus praemissis ac quibusvis aliis constitutionibus et ordinatio-
nibus apostolicis et omnibus illis, quae nos et praedecessores nostri voluerunt et volumus non obstare, ceterisque contrariais quibuscumque.

§ 5. Decernentes solam praesentis nostri motus proprii signaturam sufficere, et ubique, in iudicio et extra, fidem facere, regula contraria non obstante.

Placet, motu proprio. I.

Quod maior pars facil tota congreg. fecis- se dicitur.

Omnimoda iurisdictioni con-
gregacionis est.

Derogatio con-
trariorum.

Sola sufficit si-
gnatura.

Declaratio quod Concilii Tridentini decreta circa reformationem et ius positivum tuncmodo ligare coeperunt a kalendis maii MDLXIV.

Pius episcopus servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.

Sicut ad sacrorum conciliorum decreta ac canones auctoritas atque confirmatio Apostolicae Sedis et debet et solet accedere, ita si qua super eis exorta sit dubitatio, eiusdem Sedis iudicio et declaratione tollenda est.

§ 1. Ad aures nostras. pervenit multis esse qui dubitent ex quo tempore coepi- rent decreta sacri generalis concilii Tri- dentini, ad reformationem et ius positivum dumtaxat spectantia, eos, ad quos perti- nent, obligare, illa praesertim quae tem- pora certa praestituunt ad provinciales dioecesanque synodos celebrandas, ad sacros ordines suscipiendos, ad Religionem profitendam, ad parochiales ecclesias alia- que beneficia ecclesiastica, quae eiusdem concilii decretis retineri prohibitum fuit, resignanda, et ad complures res huiusmodi exequendas, ac alias omnes ad praedictam reformationem iusque positivum tantum spectantes, quae observari aut evitari de- beant.

§ 2. Nos itaque, ut omnis controversia dubitatioque tollatur, motu proprio, eam rem, prout rationi, iuri et aequitati con- venire censuimus, duximus declarandam. Nam, etsi ipsius concilii decreta, etiam de venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium consilio et assensu, in consistorio nostro secreto confirmata a nobis fuerunt sub finem mensis januarii, et ab eo etiam tempore apud hanc sanctam Se- dem observari coeperunt, quia tamen non parum temporis in eis Romae diligenter emendateque imprimendis necessario con-

Exordium.

Dubitabant mul-
ti quo tempore
concilium Trid.
ligare coepis-
set circa re-
form. iusque po-
sitivum.

Declarat ideo
Pontifex coepis-
se ligare a ka-
lend. maii 1564.

sumptum fuit, et iure etiam communi sancitum est ut constitutiones novae vim, non nisi post praedicta decreta omnia, ad dictam reformationem iusque positivum dumtaxat spectantia, a kalendis maii proxime praeteriti omnes obligare coepisse, neque post eam diem excusationem cuiusquam, quod ea ignoraverit, admittendam.

*Decretum ir-
ritans.*

§ 3. Atque ita apostolica auctoritate declaramus ac definimus; et ab omnibus iudicari debere mandamus atque statuimus. Decernentes irritum et inane, si quid secus a quoquam, quacumque dignitate, auctoritate et potestate praedito, contigerit iudicari.

*Clausulae de-
rogatoriae.*

§ 4. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis aliisque in contrarium facientibus quibuscumque.

Sanctio poen.

§ 5. Nulli ergo omnino hominum etc.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo sexagesimo quarto, xiv kalendas augusti, pontificatus nostri anno v.

Dat. die 19 iulii 1564, pontif. anno v.

XCIX.

Institutio congregationis S. R. E. cardinalium super executione et observantia sacri concilii Tridentini et aliarum reformationum huius Pontificis.

Pius Papa IV, motu proprio, etc.

*Reformationes, in
praecedentibus
bullis, referun-
tur.*

Alias nos nonnullas constitutiones et ordinationes, reformationem maioris poenitentiarii ac sacrae Poenitentiariae nostræ ac vicarii nostri ac eius officii, necnon camerarii et Camerae Apostolicae ac illius causarum auditoris, necnon Palatii Apostolici causarum auditorum ac gubernatoris et Capitolinae curiarum et contradicitarum, aliorumque almae Urbis nostræ ac Romanæ Curiæ tribunalium et officiorum concernentes, edidimus; quæ tamen,

(ut intelleximus) ab eorumdem officiorum et tribunalium praefectis ac officialibus minus diligenter observantur.

§ 1. Cum autem enixaæ nostræ voluntatis sit illa, ut et pariter decreta sacri concilii Tridentini in his, quae ad eorum officia spectant, ab eisdem omnino observentur; nos propterea considerantes parum esse iura condere, nisi sint qui ea executioni demandari faciant, et in præmissis, prout ex debito pastoralis officii nobis, meritis licet imparibus, iniuncti obligamur, salubriter et utiliter providere, praefatasque constitutiones et ordinaciones ac decreta concilii, quas et quae hic

*Institutio con-
gregationis (de
qua in rubrica).*

haberi volumus pro expressis, inviolabiliiter observari volentes; venerabili fratri nostro Ioanni episcopo Tusculanensi Morono, Ioanni Michaeli Sanctae Anastasiae Saraceno, ac Ioanni Baptistae Sancti Clementis Cicadae, necnon Michaeli Sanctae Sabinae Alexandrino, Clementi Sanctae Mariae in Aracoeli, Ludovico Sancti Cyriaci in Thermis Simonetae, ac Carolo Sancti Martini in Montibus Borromaeo, presbyteris, necnon Vitellotio Sanctae Mariæ in Porticu Vitellio nuncupatis titulorum, diacono, cardinalibus committimus et mandamus quatenus ipsi seu eorum maior pars, coniunctim vel divisim, eorum arbitrio, etiam tamquam executores dictarum literarum, constitutionum et decretorum praedictorum, constitutiones et ordinationes ac decreta praefata, iuxta tenores eorum ac literarum desuper confectarum, per quoscumque Poenitentiariæ, Vicariae et Camerae ac Rotæ curiarum ac tribunalium praedictorum iudices et officiales, sub excommunicationis latae sententiae, ac privationis officiorum et aliis eisdem cardinalibus benevisis, etiam pecuniarum, eo ipso incurrendis poenis, firmiter observari faciant, et cum effectu, nisi, tam in executione dictorum decretorum concilii, quam dictarum literarum

nostrarum, aliqua dubietas aut difficultas emerserit (quo casu ad nos referant), invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis.

§ 2. Ac eos qui literis et decretis praeditis et eorumdem cardinalium mandatis non paruerint, ex nunc, prout ex eadem die et e contra, illorum officiis privatos, necnon ad illa et alia Romanae Curiae officia in posterum obtainenda inhabiles; ac ipsis ab eisdem officiis sic privatis, illa tamquam per privationem vacantia a datario nostro vendi, et a quibusvis personis idoneis pro pretio convenienti emi, libere et lice posse, auctoritate nostra, carent, nuncient, decernant ac declarant, prout nos harum serie nunciamus, decernimus et declaramus.

§ 3. Non obstantibus quibusvis constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac Poenitentiariae et curiarum necnon tribunalium praedictorum statutis etc., etiam iuramento etc. roboratis, privilegiis quoque, indultis et literis apostolicis illis ac dictis officialibus et tribunalibus, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis clausulis et decretis, etiam motu simili et alias quomodocumque concessis etc. Quibus omnibus etc., illorum tenores etc. hac vice latissime derogamus, eaque adversus praemissa nullatenus suffragari volumus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Placet, motu proprio. I.

Datum Romae apud Sanctum Marcum, quarto nonas augusti, anno v.

Dat. die 2 augusti 1564, pontif. anno v.

C.

Facultas S. R. E. cardinalium congregationis super inquisitione haereticae pravitatis tenendi et legendi libros haereticos aut alias prohibitos, et concedendi aliis licentiam eos habendi ac legendi.

Pius Papa IV, motu proprio, etc.

Cum inter crimina, quae animadversione digna sunt, et in corrigendo exempla cun-

ctis praebere debeant, haeresis sit gravius et ceteris detestabilius: ideo, cum nobis maxime displiceat, et ne illud latius serpat, pro illo extirpando, cunctis, etiam de cri-

Hic Pontifex
deputavit car-
dinales inquisi-
tores generales,
sed hanc bul-
lam hic non ha-
bes.

mine huiusmodi infectis, et illius fautoribus, ne ad deteriora (quod Deus avertat) delabantur, per nos non modicum invigilandum sit. Cumque annis praeteritis et etiam forsitan usque in hodiernum diem in diversis mundi partibus, proh dolor! haereses et falsa dogmata pullulaverint, et adhuc pullulent, solicitante humani generis inimico, minusque, etiam cuiuscumque correctionis praetextu, pullulare cessent. Propterea dilectos filios nostros Ioannem Michaelem Sanctae Anastasiæ Saracenum, Ioannem Baptisam Sancti Clementis Cicadam, Ioannem Suavium Sanctæ Priscae Reumanum, Michaelem Sanctæ Sabinae Alexandrinum, Clementem Olera Sanctæ Mariae de Aracoeli, Ludovicum Sancti Cyriaci in Thermis Simonetam, Carolum Sancti Martini in Montibus Borromæum, presbyteros, ac Vitellotium Sanctæ Mariae in Porticu diaconum Vitellium, cardinales nuncupatos, pro erroribus, qui in occasione quarumcumque haeresum diem contingunt, reprimendis, et seu haeresibus huiusmodi et illarum fautoribus, Domino nostro Iesu Christo auxiliante, extirpandis deputaverimus, ac eos in inquisitores seu in sanctae Inquisitionis congregacione deputatos cum omnimoda potestate constituerimus.

§ 1. Et eis saepe contingat, ne catholici et christicolae veneno huiusmodi sectae et illius fautorum affiantur, ac etiam pro negociorum et causarum pro tempore incurrentium expeditione, ac haereticorum, qui etiam ad praesens carceribus in alma Urbe nostra mancipati existunt, ac pro tempore mancipentur, deprehensione et eorum ad veram doctrinam reductione, nonnullos seu quamplures libros ab ipsis impiis haereticis et sectae Luteranae fau-

Illi Indigebant
libris prohibitis
ex causis hic
expressis, quos
tamen tonere
non valebant
stante indice.

toribus compositos et in lucem editos ac qui in dies successu temporis edentur et componentur; ac etiam aliquando oporteat, pro conservanda religione in cordibus catholicorum, eisdem libris et haereticorum deceptionibus, fraudibus et dolis ac machinationibus respondere, vel a viris catholicis ac sacrae doctrinae peritis responderi facere, stantibusque constitutionibus hactenus per nos editis, et per indicem librorum correctorum, de mandato nostro vel alias factum, prohibitionibus sacris, eosdem libros, pro huiusmodi erroribus reprimendis, tenere et legere dubitent, ac, ut filii obedientiae, eosdem libros perspicere, ut accepimus, non au-deant.

§ 2. Ad omnem igitur haesitandi mat-
teriam et conscientiae scrupulum in eis
et facultatem tollendum, motu simili et ex certa nostra
(de qua in rubrica) eis con-
scientia, ac de apostolicae potestatis plenitudine, de eorumdem Ioannis Michaelis, Ioannis Baptiste, Ioannis Suavii, Michaelis, Clementis, Ludovici, Caroli ac Vitellotii cardinalium fide, probitate et constantia singularem tum notitiam, tum fiduciam habentes, eisdem cardinalibus, ut durante eorum officio, et quamdiu inquisitioni huiusmodi praefuerint, quoscumque, quaecumque, quotcumque et qualiacumque quorumcumque, tum antiquorum tum modernorum et futurorum infidelium et haereticorum, aut haeresis et cuiuscumque impietatis vel superstitionis vel reprobatae lectionis condemnatorum vel suspectorum, ac etiam incertorum vel dissimulatorum auctorum et scriptorum, atque etiam Hugonotorum, commentaria, tractatus, libros, collectanea, expositiones, annotationes, interpretationes, versiones et alia cuiuscumque inscriptionis et argumenti opera, quocumque nomine nuncupata, latino, graeco, hebreo aut quocumque alio, etiam vulgari, cuiuscumque regionis sermone composita,

Hic ideo Pon-
tificis licentiam
et facultatem
*(de qua in ru-
brica) eis con-*
cedit;

tam manuscripta quam a quibuscumque impressoribus, et in quibuscumque locis, etiam nominatim prohibitis vel suspectis, seu etiam sine impressorum et locorum ac temporis titulo, ac absque locorum ordinariorum et haereticae pravitatis inquisitorum aut aliorum ad id deputatorum licentia et approbatione impressa, etiam ex professo contra nos et pro tempore existentem Romanum Pontificem et sanctam Romanam Ecclesiam ac Sedem Apostolicam praedictam composita et conscripta ac etiam divulgata; necnon haereses et errores, seu reprobatas et damnatas disciplinas continentia; necnon impressorum et auctorum aliorumque id genus hominum damnatorum memoriam et nomina praeseferentia, tam per officium sanctae Romanae et universalis Inquisitionis, quam alias quomodocumque et qualitercumque, in genere vel in specie, pro tempore prohibita, in quibusvis mundi partibus, ad quos eos accedere contigerit, potissimum in alma Urbe nostra et Romana Curia habere, tenere, legere, absque aliquo conscientiae scrupulo, et cuiuscumque suspicionis vel infamiae aut censoriarum ecclesiasticarum incursu, libere et licite possint et valeant. Ita quod in futurum nullatenus super retentione librorum, scripturarum, extractuum et explicationum et commentariorum huiusmodi impediri, molestari vel argui seu inquiri possint, plenam et liberam licentiam, facultatem et auctoritatem concedimus et impartimur, ac desuper cum eis indulgemus.

§ 3. Districtius inhibentes quibusvis aliis, tam ecclesiasticis quam saecularibus, personis, etiam quacumque auctoritate, praecellentia et dignitate fungentibus, etiam cardinalatus honore praeditis, ne eosdem libros, extractus seu scripturas et commentaria huiusmodi, etiam, ut praefertur, specificata, quovis quae sit colore,

Prohibebitque
ceteris aliis ne
libros prohibi-
tos teneant vel
legant, etiam
vigore cuius-
cumque privi-
legii, absque
eorumd. card.
inquisitorum li-
centia.

etiam cuiusvis privilegii a nobis et a praedecessoribus nostris vel ab ipso sanctae Inquisitionis officio hactenus concessi praetextu, penes se retinere aut tenere, legere et explicare, absque cardinalium praedictorum nova facultate et licentia, sub excommunicationis maioris et latae sententiae poena, quam eo ipso in his ferimus scriptis, ac aliis poenis a constitutionibus ac sacris canonibus inflictis et in indice huiusmodi contentis, audeant seu praesumant. Ac decernentes irritum *etc.*

§ 4. Et nihilominus eisdem supranominiatis cardinalibus dilectis filiis nostris, quando eis vel eorum maiori parti videbitur, si placuerit, in plena congregatione tantum, similem licentiam concedendi quibuscumque personis, cuiuscumque dignitatis, gradus, ordinis et praeminentiae existentibus, supradictos libros, etiam cuiuscumque damnatae lectionis, tenendi, habendi, legendi et interpretandi seu explicandi ad tempus vel in perpetuum, et concessam revocandi, similiter licentiam et facultatem concedimus et impartimur de gratia speciali.

§ 5. Non obstantibus Lateranensis et quorumcumque conciliorum ac aliis apostolicis, necnon in provincialibus et synodalibus conciliis editis, generalibus vel specialibus, constitutionibus et ordinationibus, statutis *etc.*, etiam iuramento roboratis, privilegiis quoque, indultis et literis apostolicis pro tempore existentibus sanctae Inquisitionis huiusmodi maioribus inquisitoribus et quibusvis, etiam S. R. E. cardinalibus, ceterisque ad dictum officium in dicta Urbe et alibi deputatis, ac alias, in genere vel in specie, etiam cum censorum et poenarum incursu, aliquisque decretis et clausulis, sub quibuscumque tenoribus et formis, etiam motu proprio *etc.* seu etiam consistorialiter ac alias quomodolibet concessis, quibus omnibus, etiam si de illis *etc.* tenores *etc.*, hac vice

latissime, specialiter et expresse derogamus, ac sufficienter derogatum esse decernimus, ceterisque contrariis quibuscumque, cum clausulis opportunis.

Fiat, motu proprio. I.

§ 6. Et de concessionibus, impartitionibus, indultis, inhibitione, singulis decretis, derogatione, declaratione, de ac pro omnibus et singulis praemissis, ut supra, latissime extendendis. Et cum opportuna, si videbitur, exequitorum deputatione *etc.*, etiam sub censuris *etc.*, cum potestate aggravandi *etc.*, invocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis, et cum derogationibus, constitutionibus de una et de duabus diaetis, non tamen ultra tres, ac praedictorum et quorumcumque aliorum quomodolibet contrariorum, ad effectum *etc.*, latissimae extendendis; et quod praesentis motus proprii sola signatura sufficiat et ubique fidem faciat, in iudicio et extra, regula contraria non obstante, seu, si videbitur, literæ per breve nostrum cum praemissorum omnium et singulorum etiam qualitatum ac nominum et cognominum consultorum huiusmodi maiori et veriori specificatione et expressione expediri possint.

Datum Romae apud Sanctum Marcum, vi kalendas septembbris, anno v.

Dat. die 27 augusti 1564, pontif anno v.

CI.

*Reintegratio privilegiorum ac facultatis
quaerendi eleemosynas pro archihospitali
Sancti Spiritus in Saxia de Urbe*¹

Pius Papa IV, ad perpetuam rei memoriam.

Cum Magistrum illum coelestem et Dominum nostrum, quamdiu, sub mortalitatis nostræ exuvii, in hoc mundo peregrinatus est, pauperum infirmorum curam non

Clausularum
repetitio.

Premium.

¹ Alia de isto archihospitali plene scripsi apud const. XL Iuncentii III, *Inter*, tom. III, pag. 189.

solum per seipsum assidue gessisse, sed etiam illam nobis in discipulis suis diligenter demandasse recordamur, necessariae hospitalium, in quibus infirmos quotidie cum maxima charitate recipi et sollicite curari cognovimus, subventioni, et miserabilium personarum in eis degentium consolationi deesse non possumus. Unde, maiorem aliquorum necessitatem cognoscentes, tametsi spirituales indulgentias et alias gratias, eis aliisque similibus piis locis per Sedem Apostolicam olim concessas, generaliter, certis rationabilibus de causis, revocandas duxerimus, maiori tamen et urgentiori nonnullorum necessitate prospecta, similiter ex causis non minus comprobandis, illa adversus revocationes huiusmodi aliquando restituenda censemus, ut quod ipsi personaliter praestare nequimus, ad id fideles ipsos exequendum spiritualibus muneribus invitemus.

§ 1. Sane, cum retroactis annis privilegia, indulgentias, facultates, etiam dispensandi super impedimentis matrimonialibus et aliis quibuscumque defectibus irregularitatibus, ac super irregularitatibus, necnon absolventi, et alias gratias, variis ecclesiis, et tam nostro Sancti Spiritus in Saxia de Urbe, Ordinis Sancti Augustini, quam certis aliis hospitalibus et piis locis per diversos Romanos Pontifices praedecessores nostros, ac etiam per nos et Sedem praedictam varie concessa, pluries limitaverimus et restrinxerimus et declaraverimus. Ac postremo, ex certis tunc expressis causis, per nostras sub data decimotertio kalendas octobris, pontificatus nostri anno III, desuper expeditas literas, motu proprio revocaverimus et cassaverimus et annullaverimus, districtius inhibentes eorumdem hospitalium et aliorum piorum locorum praceptoribus, superioribus et personis, etiam sub excommunicationis latae sententiae poena, ne de ce-

tero indulgentiis, concessionibus, facultatibus, privilegiis, indultis et aliis gratiis huiusmodi uti, seu se de illis intromittere quoquomodo praesumerent. Ac dementes irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, continget attentari, prout in dictis literis plenius continetur.

§ 2. Ac in concilio Tridentino statutum sit ut quaestores eleemosynarum eorumque nomen et usus deinceps in quibuscumque christianaे religionis locis penitus aboleantur, nec quaestores ad officium quaestorum huiusmodi exercendum ulteriorius admittantur; et nihilominus indulgentias et alias spirituales gratias, quibus non ideo concilium ipsum christifideles privandos esse censuit, in posterum per ordinarios locorum, adhibitis duobus de capitulo, debitiss temporibus, populo publicandas esse decreverit; dans illi facultatem etiam eleemosynas huiusmodi atque oblata sibi charitatis subsidia, nulla prorsus mercede accepta, fideliter colligendi, ut tandem omnes vere intelligent coelestes hos Ecclesiae thesauros non ad quæstum, sed ad pietatem exerceri.

§ 3. Nos, praefati hospitalis nostri, ad quod non solum magnus pauperum infirmorum ex omnibus christiani orbis nationibus Romam venientium quotidie fit concursus, sed etiam in quo non parvus utriusque sexus infantium expositorum numerus habetur, alitur et instituitur; ipsæque pauperes puellae nubiles industriis viris matrimonio copulantur, et alia pie-tatis opera diligenter exercentur, ut tot tantisque sumptibus ad id necessariis sufficiente valeant, subventioni, quantum nobis ex alto permittitur, consulere cupientes; ac omnia et singula privilegia, indulgentias, etiam plenarias, facultates, indulta et alias gratias eidem hospitali, eiusque praceptor, membris et personis per quoscumque Romanos Pontifices

Conc. Trid., ses. XXI, cap. 9, statuit quaestores eleemosynarum aboleri, indulgentiasque per ordinarios certo modo publicari.

Hic ideo Pontifex pro subventione huius hospitalis, ubi diversa pia opera exercentur, innovat omnes eius indulgentias et privilegia con. Tridenti non contraria, pro dicto hospitali tantum, eiusque membris a generali praecoptore specificandis;

praedecessores nostros ac nos et Sedem praedictam hactenus quomodolibet concessa, literarumque desuper confectarum tenores praesentibus pro sufficienter expressis habentes, motu proprio et ex certa scientia nostra, eadem privilegia, indulgentias, etiam plenarias, et alias facultates, indulta, aliasque gratias, quae præfato concilii decreto minime adversantur, sed illi commode coaptari poterunt, ad hoc dumtaxat ut illis omnibus et singulis idem hospitale et eius membra ad id per dilectum filium Bernardinum Cyrilum de Aquila, modernum, et pro tempore existentem praceptorum dicti hospitalis, ad eius beneplacitum in scriptis designanda et specificanda, iuxta ipsius decreti conciliaris formam et tenorem, ubilibet gentium uti, frui et gaudere; ipsique fideles indulgentias et alias gratias in eis contentas consequi libere et licite valeant in omnibus et per omnia, perinde ac si revocatio ac desuper expeditae literae nostrae praedictae non emanassent, hospitali eiusque praceptorii et personis praefatis in perpetuum, apostolica auctoritate, tenore praesentium, quatenus sint in usu, et dummodo decretis concilii huiusmodi non repugnant vel præiudicent.

Formam eleemosynas colligendi apponit.

§ 4. Quodque publicatio locorum, adhibitis duobus de capitulo, temporibus debitibus fieri debeat, qui et eleemosynas aliaque oblata sibi charitatis subsidia, nulla prorsus mercede accepta, fideliter colligi et ad effectum praemissum consignari debeant, restituimus ac de novo concedimus et elargimur; ac idem hospitali, adversus literas nostras huiusmodi, quoad praemissa, in pristinum et eum, in quo ante dictam revocationem erat, statum reponimus et plenarie reintegramus. Ac privilegia, indulgentias, facultates, indulta et alias gratias huiusmodi dicto hospitali restituta et de novo concessa,

hospitaleque, adversus revocationem nostram huiusmodi, plene reintegratum esse et censeri.

§ 5. Et sic per quoscumque locorum ordinarios et alias iudices et commissarios, quavis auctoritate fungentes, sublati eis et eorum cuiilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiti debere. Ac quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari, irritum et inane decernimus.

Clausula sublata etc.

§ 6. Non obstantibus praemissis ac quibusvis apostolicis, necnon in provincialibus et synodalibus conciliis editis, generalibus vel specialibus, constitutionibus et ordinationibus ac omnibus illis, quae in literis, in ipsius hospitalis favorem expeditis, praedictis non obstatre concessum fuit, ceterisque contrariis quibuscumque.

Clausulae derogatoriae.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die undecima octobris, millesimo quingentesimo sexagesimo quarto, pontificatus nostri anno v.

Dat. die 11 octobris 1564, pontif. anno v.

CII.

Prohibitio confidentiarum beneficialium et reservatio dispositioni Sedis Apostolicae quorumcumque beneficiorum in confidentiam receptorum, cum poenarum inflictione in huiusmodi criminis reos.

Pius episcopus servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.

Romanum Pontificem in excelsa militantis Ecclesiae specula constitutum, vigilis mentis oculos non solum in absentium extendere, sed potissimum in praesentium domesticorumque fratrum et fi-

Exordium.

liorum suorum mores diligenter perscrutandos aliquando reflectere, ac eos præsertim, quos in apostolicae sollicitudinis partem evocavit Altissimus, nendum ab omni pactionis illicitae contagione, verum etiam ab eius omnimoda suspicione vacuos et immunes conservare decet, ut qui ceteros illustris officii sublimitate antecellunt, eosdem prisca etiam illa morum integritate praestare dignoscantur.

§ 1. Sane, licet dudum, cum certam simoniacae pravitatis speciem, quam beneficiorum confidentiam vocant, etiam Romanæ Curiae, atque adeo in sacrum venerabilium fratrum nostrorum sanctae Romanæ Ecclesiae cardinalium collegium, quasi per cuniculos, irrepisse, ac nonnullos ex ipsis fratribus, nimia quadam facilitate, seu potius importunis amicorum familiariumque precibus aductos, beneficia ecclesiastica in confidentiam huiusmodi recepisse et frequenter recipere intelleximus; hanc illicitam beneficentiae exercendae seu amicitiae colenda viam a tanto saltem collegio prorsus eliminare cupientes, eosdem fratres, in consistorio nostro secreto, non semel admonuerimus huic aliena beneficia custodiendi modo ne assuescerent, neve illa hoc pacto reciperent, utque sic recepta dimitterent; nihilominus nuper ad aures nostras pervenit eorum aliquos monitionis nostræ, immo potius suimet, oblitos, ea, quæ custodienda receperant, beneficia, nondum tamen dimisso; et insuper illos et nonnullos alios, etiam patriarchas, archiepiscopos et alios episcopos, ac etiam Camerae Apostolicae clericos, ecclesias, monasteria, dignitates et alia beneficia huiusmodi, in sui favorem resignata, cessa vel alias dimissa, acceptasse, aut de illis, per obitum vel alias vacantibus, a nobis et praedecessoribus nostris, seu etiam ab ordinariis et aliis inferioribus collatoribus, etiam ad

*Cause bivis
constitutionis.*

patronorum praesentationem, ad alterius commodum sibi provideri obtinuisse; illaque ac etiam alia aliter vacantia, sibi in titulum, commendam vel administrationem aut alias dicta auctoritate concessa, quandoque in resignantium vel cedentium seu etiam aliorum favorem cessisse vel alias dimisso. Ac sibi propterea pensiones annuas ac fructus, redditus et proventus ecclesiarum, monasteriorum, dignitatum et aliorum beneficiorum huiusmodi, in toto vel in parte, etiam aliquando cum facultate illas et illos transferendi, ac etiam collationem, provisionem, praesentationem et aliam dispositionem beneficiorum ecclesiasticorum, ad earumdem ecclesiarum, monasteriorum et dignitatum praelatos pro tempore existentes ac alios huiusmodi beneficia pro tempore obtainentes pertinentium, necnon regressus sive accessus et ingressus ad ecclesias, etiam cathedrales, monasteria ac alia diversa beneficia ecclesiastica sibi reservari procurasse et obtinuisse, ad hoc videlicet ut confidentes sic decimarum apostolicarum vel communis dicti collegii et annatae aliorumque iurium dictæ Camerae debitorum solutionem eludant, integrisque beneficiorum, etiam in mensibus apostolicis vacantium, aut alias dispositioni Sedis Apostolicae generaliter reservatorum, collationibus, ac interdum ut beneficia ipsa, tempore procedente, in aliquorum, tunc forsitan de iure inhabili et incapaci vel nondum adhuc natorum, favorem cedantur seu resignentur, vel ut personæ inhabiles et incapaces huiusmodi, etiam laici, pensionibus ac fructibus, redditibus et proventibus ecclesiasticis fruantur et gaudeant, seu potius illis et facultate transferendi praedita abutantur, in animarum suarum periculum et perniciosum exemplum.

§ 2. Quare nos, hanc cardinalium eorumdem in monitionibus nostris parendo

*Beneficia in
confidentia re-*

cepta, a die re-
ceptionis va-
casse hic Pon-
tifex decernit,
et Sedi Apost. reservat;

incuriam, et tam illorum quam ceterorum
praelatorum, etiam clericorum ac alio-
rum quorumcumque, indignam fallaciam,
conniventibus oculis, diutius minime dis-
simulandam, sed huic errori, ne radices
altius agat, occurrentum tandem esse cen-
sentes; et quoniam hanc ipsorum, qui
monitioni nostrae non parentes, benefi-
cia huiusmodi in confidentiam, ut praef-
fertur, retinuerunt, et fructus ex eis in-
debito vel percipiendo vel per alios no-
mine suo, etiam per simulatas illorum
locationes et fictas de receptis quietantias
ac donationes et remissiones, percipi si-
nendo, graviter excesserunt cardinalium
metam, potius ex immoderata erga suos
indulgentia, quam aliquo praeceptorum
nostrorum spretu, processisse facile repu-
tamus; idcirco omnes et singulas ecclesias,
etiam metropolitanas et alias cathe-
drales, ac monasteria, etiam consistorialia,
prioratus, praeposituras, praepositatus,
dignitates, etiam maiores et principales,
etiam conventuales, personatus, adminis-
trationes et officia, ceteraque beneficia
ecclesiastica, cum cura et sine cura, sae-
cularia et quorumvis Ordinum regularia,
etiam de iure patronatus, etiam laicorum,
etiam nobilium et illustrium, etiam ex
fundatione et dotatione existentia, per
eiudem Romanae Ecclesiae, etiam epi-
scopos, cardinales et quoscumque alios,
etiam patriarchas, archiepiscopos et alios
episcopos, ac etiam eiusdem Cameræ
clericos, in titulum, commendam vel ad-
ministrationem aut alias in huiusmodi
confidentiam iure prohibitam, cuiusvis
personae, ut praefertur, contemplatione
vel intuitu, quovis modo recepta, illorum
liberam collationem et dispositionem no-
bis et Sedi Apostolice harum serie re-
servantes, ipso iure, a die receptionis ea-
rumdem vacavisse et vacare. Ac fructuum
et pensionum reservations ac facultates
transferendi, et collationis beneficiorum

concessiones eis, ut praemittitur, factas,
ac regressus sive accessus et ingressus
concessos huiusmodi cessasse et cessare
ac extinctos esse.

§ 3. Et eosdem cardinales seu quosvis
alios, a prima die receptionis beneficio-
rum huiusmodi citra, fructus, redditus et
proventus earumdem ecclesiarum, mona-
steriorum, dignitatum et aliorum benefi-
ciorum, ac pensiones praedictas indebito
percipere suosque facere non potuisse
neque debuisse, sed illos omnes et sin-
gulos ad Cameram eamdem devolutos
fuisse et esse, illique deberi; ac ipsos
cardinales et alios, ad quorum manus
quomodolibet pervenerunt, et eorum hae-
redes, ad integrum illorum restitutionem
in utroque foro teneri et ad id opportu-
nis iuris remedii compelli debere, au-
ctoritate apostolica, tenore praesentium,
decernimus et declaramus.

§ 4. Et insuper universis et singulis,
tam eiusdem Rom. Ecclesiae cardinalibus,
etiam episcopis, quam praelatis et clericis
ac aliis praedictis, praesentibus et futu-
ris, ne deinceps ullo umquam tempore
aliquas ecclesias, monasteria, dignitates vel
alia beneficia, etiam de dicto iure patro-
natus, uti praefertur, existentia, aut fru-
ctus vel pensiones, aut regressus seu ac-
cessus, in confidentiam praedictam aut
ad effectum reservationum huiusmodi sibi
postmodum cedentibus procurandarum,
recipere presumant, cardinalibus videlicet
et aliis praelatis huiusmodi, in virtute
sanctæ obedientiae et sub interdicti in-
gressus ecclesiae; reliquis vero, sub ma-
ioris excommunicationis latae sententiae
pena, per contrafacentes eo ipso incur-
renda, a qua, nisi a nobis aut Romano
Pontifice pro tempore existente, praeter-
quam in mortis articulo constituti, ab-
solvi nequeant, districtius inhibemus.

§ 5. Ac quoscumque collationes, provi-
siones, praefectiones, commendas, reser-

Reditus ad
Cameram Apo-
stolicam appli-
cat;

Prohibet hacc
de cetero fieri,
sub poenis hic
expressis;

Annulat quas-
cumque provi-

siones de his vationes, facultates, etiam transferendi ac beneficiis factas et illa vacare regrediendi, sive accedendi et ingrediendi, ac Sedi Apost. reservata esse ac alias dispositiones de ecclesiis, monasteriis, dignitatibus et aliis beneficiis, eorumque fructibus et beneficiorum collationibus, per nos et alios Romanos Pontifices successores nostros, etiam motu proprio seu consistorialiter, aut etiam per ordinarios et alios inferiores collatores, etiam ad patronorum eorumdem praesentationem et alias quomodolibet, cum interventu confidentiae huiusmodi, expresse sivo occulte, ac de iure praesumpto et alias contra praemissa pro tempore factas, nullas et invalidas, nulliusque roboris vel momenti fore, neque cuiquam suffragari, sed ecclesias, monasteria, dignitates ac alia beneficia huiusmodi ipso iure vacare, ac nostrae et Sedis Apostolicae dispositioni reservata, fructusque et pensiones Cameræ Apostolicae applicatos, ut praeferatur, esse et censeri.

Decretum ir-
ritans. § 6. Sicque, in praemissis omnibus et singulis, per quoscumque iudices et commissarios, etiam ipsius Ecclesiae Romanae cardinales, sublata eis quavis aliter interpretandi et iudicandi facultate, etiam per praesumptiones et coniecturas legitimas et eorum arbitrio (cum alias confidentias huiusmodi in lucem erui et probari non posse constet) procedendo, iudicari et definiri debere; ac quidquid securus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, attentari contigerit, irritum et inane similiter decernimus.

Clausulae de-
rogatoriae. § 7. Non obstantibus felicis recordationis Bonifacii Papae VIII, praedecessoris nostri, -de una, et concilii generalis de duabus diaetis, ac aliis constitutionibus apostolicis, necnon collegii praefati, iamento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, contrariis quibuscumque; aut si aliquibus, communiter vel divisim,

ab eadem sit Sede indultum quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint per literas apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem.

§ 8. Et ne quisquam ullo umquam tempore praesentium ignorantiam praetendere possit, volumus et eadem auctoritate decernimus quod ipsae praesentes literae ad basilicae Principis Apostolorum de Urbe valvas, per aliquem ex cursoribus nostris, illarum copia ibi affixa et dimissa, et etiam in Cancellaria Apostolica, de more publicentur, ac in eiusdem Cancellariae quinto, ad maiorem partium illas in iudicio producere volentium commoditatem, describantur.

§ 9. Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam nostrae reservationis, declarationis, inhibitionis, decreti et voluntatis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo sexagesimo quarto, decimo sexto kalendas novembbris, pontificatus nostri anno v.

Dat. die 17 octobris 1564, pontif. anno v.

CIII.

De electionibus ad regimina monasteriorum, praepositurarum et alias dignitatum conventualium.

Sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus Pius divina providentia Papa IV

Ad cuius pervenit notitiam quod, licet alias omnia monasteria virorum, valorem ducentorum florenorum auri communi

Forma et ef-
fectus publica-
tionis.

Causa buius
constitutionis.

aestimatione excedentia, necnon prioratus, praeposituras ac alias dignitates conventuales et praeceptorias generales Ordinum quorumcumque dispositioni suae generaliter reservaverit, ac propterea illorum provisiones, et ad ea, quae speciali privilegio eligendi, sibi per Sedem Apostolicam concessa, suffulta sunt, canonice factarum electionum confirmationes, ad Sanctitatem Suam et dictam Sedem pertinere noscantur; nihilominus plerique religiosi, caeca nimis ambitione agitati, partim electiones de suis personis ad monasteria, prioratus et alias dignitates conventuales huiusmodi, vel privilegium eligendi praedictum habeant vel illo careant, nullo iuris ordine servato, nullaque boni vel aequi ratione habita, temere fieri, factasque, per Ordinum superiores aut locorum ordinarios de facto confirmari; partim vero, nedum priusquam electiones de se ad monasteria et alias conventuales dignitates eligendi privilegio suffulta, factae, rite confirmentur, sed ne electi quidem canonice, se in regimine et administratione, tam in spiritualibus quam temporalibus, monasteriorum aliarumque dignitatum vacantium eorumdem ac illorum bonorum immiscere non verentur, in animarum suarum periculum, auctoritatis apostolicae contemptum et plurimorum scandalum.

§ 1. Volens tantis, qui paulatim in religiosos irrepserunt abusibus et ausibus nimis licentiosis aliquando, sicut par est, occurtere, suamque Sedi praefatae praerogativam asserere, omnes et singulas electiones quarumvis personarum ad regimina monasteriorum, prioratum, praepositurarum et aliarum dignitatum conventionalium ipsarumque electionum confirmationes, per quoscumque, cuiusvis status, gradus, ordinis et conditionis existant, et quavis, etiam archiepiscopal, patriarchal, aut maiori, praefulgeant dignitate,

Annulatio electionum factarum absque Sedi Apostolicae provisione vel confirmatione.

hactenus sic praesumptas, nullas et invalidas, ac pro nullis, invalidis et prorsus infectis, habendas esse; personasque sic, ut praefertur, electas et confirmatas, monasteria aliasque dignitates huiusmodi sine legitimo titulo possedissem et possidere, necnon illorum fructus, redditus et preventus indebito percepisse et percipere; ac personas ipsas ad absolutionem et habilitationem super his, necnon confirmationem electionum de se factarum a Sanctitate Sua seu Romano Pontifice pro tempore existente aut Sede predicta, infra sex menses a data praesentium computandos, impetrandum, ac literas apostolicas super huiusmodi confirmatione in totum expediendas, omnino teneri declaravit.

§ 2. Et nihilominus hac sua perpetuo Forma desuper in futurum servanda. validura constitutione statuit et ordinavit quod nullus de cetero se in regimine et administratione monasterii vel alterius dignitatis conventionalis, ad quod seu quam illum eligi contigerit, in spiritualibus vel temporalibus, antequam rite celebrata electio a Sanctitate Sua aut Romano Pontifice pro tempore existente et Sede predicta confirmata, et literae apostolicae desuper expeditae fuerint, per se vel alium, in toto vel in parte, quovis quae sito colore, immiscere, aut ad illud vel illam se recipi facere, vel alias se pro eius praelato gerere praesumant.

§ 3. Decernens omnes et singulos, qui secus fecerint, iure, si quod illis ad monasteria vel eorum regimina et administrationes ac alias conventuales dignitates per electionem huiusmodi quaesitum fuerit, eo ipso privatos, et deinceps ibi ineligibiles esse, ipsaque monasteria et alias dignitates ab eadem Sede impetrari posse; qui vero similes electiones confirmare praesumperint, etiam eo ipso, superiores Ordinum videlicet, suis dignitatibus privatos; ordinariis autem locorum, etiam si

Poenae aliter electorum, vel electiones confirmantium.

archiepiscopali et maiori praecellant dignitate , ingressum ecclesiae interdictum, eosque ab ecclesiarum suarum regimine et administratione suspensos existere.

Placet , publicetur et describatur. I.

Lecta et publicata fuit suprascripta regula Romae in Cancelleria Apostolica , anno Incarnationis dominice millesimo quingentesimo sexagesimoquarto, die vero martis, ultima mensis octobris, pontificatus præfati sanctissimi domini nostri Papæ anno v.

Publ. die 31 octobris 1564, pontif. anno v.

CVI.

Alia et secunda reformatio tribunalis Reverendae Camerae Apostolicae et officialium eius.

Pius episcopus servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.

Cum inter ceteras animi curas, quibus, Hic Pontifex pro reformatio-
ne gregis do- licet imparibus, constituti, quotidie solici- minici celebra- ri voluit conc. tamur, illa vel a primordiis assumptionis nostrae ad summi apostolatus apicem praecipua fuerit ut universum gregem dominicum fidei nostrae commissum, ad illicita valde proclivem, pro nobis iniuncti muneris officio, in viam salutis reducere- mus, eiusque rei gratia, sacrum oecumeni- cum et generale concilium in civitate Tridentina indicendum, celebrandum et, Deo favente, absolvendum convenimus.

Trid.

§ 1. Et propterea ne, dum foris de re Romanam Cu- formandis in universalis Ecclesia moribus tractabatur, interim ipsam morum censu- et alius of- tructam domi, videlicet apud Sedem ipsam, tractabatur, ut in multis con- detrectare , causamque Curiae Romanae principatum et christianaæ religionis caput, unde merito universi christifideles cedentibus; rectae catholicaeque vitae sumerent exem-

plum, divina instituit Providentia, prote- lare videremur , quinimmo , ut a domo nostra iudicium inciperet, Curiam ipsam ac præcipuos illius magistratus , ordines et officia multis excessibus et corruptelis, quae, vesana hominum libidine, in eam sensim irrepserant , summis tum studio tum diligentia repurgaverimus.

§ 2. Et inde animum nostrum ad Ca- meram Apostolicam , ad quam negotia locorum omnium totius sanctae Romanae Ecclesiae Status assidue confluunt , eius- que tribunal, quod sive iurisdictionis antiquitate et auctoritate , sive rerum ge- renderum excellentia , sive virorum am- plitudine, ceteris in eadem Curia præstat, intendentes ; multa , quantum tulit tem- poris ratio , circa illius iurisdictionem huiusmodi ac potestatem et facultatem , necnon dilectorum filiorum notariorum et aliarum personarum suarum statum et directionem salubriter ordinaverimus , prout in aliis literis nostris desuper con- fectis plenius continetur.

Eiusque Came- ram.

§ 3. Nos, semel incoepum reformatio- nis huiusmodi negotium, Domino coope- rante , diffusius prosequi , nec tamen ex iis, quae pro ipsius Camerae et pro tem- pore existentis Ecclesiae Romanae came- rarii necnon clericorum et reliquarum personarum dictae Camerae statu et di- rectione, ac alias ibi hactenus salubriter instituta et concessa fuisse reperiuntur, quicquam detrahere ; sed, his immotis in sua firmitate permanentibus , ea solum , quae experientia vel decesse vel obesse probavit, opportune, iuxta rerum exigentiam, supplere et emendare volentes; nec- non omnium et singularum constitutio- num, tam generalium quam specialium, in favorem dictae Camerae editarum, ac quorumcumque privilegiorum, faculta- tum , gratiarum , concessionum , litera- rum et indultorum, illi ac praefatis cam- merario et clericis eorumque collegio et

Hanc dictæ Camerae refor- matiōnēm pro- sequendo, om- nia eius privi- legia, quatenus huic refor- matiōni non sint contraria, con- firmat;

personis per felicis recordationis Gregorium IX, Bonifacium VIII, Urbanum VI, Martinum V, Eugenium IV, Sixtum etiam IV, Innocentium etiam VIII, Iulium II, Leonem X, Paulum III et Iulium similiter III ac alios quoscumque Romanos Pontifices praedecessores nostros, etiam motu proprio et ex certa scientia, concessionum, confirmatorum et innovatorum; necnon statutorum, ordinationum et decretorum Cameræ ac camerarii et clericorum prædictorum eorumque collegii causas, res, personas et statum concernentium, hucusque conditorum et ab eisdem praedecessoribus vel eorum aliquibus confirmatorum, necnon quarumcumque literarum et aliorum documentorum desuper confectorum tenores, ac si de verbo ad verbum insererentur, praesentibus pro sufficienter expressis habentes, motu proprio et ex certa scientia nostra ac de apostolicae potestatis plenitudine, illa omnia et singula, ac prout ea concernunt, reliqua in ipsis literis aliisque documentis contenta, quatenus literis nostris praedictis contraria non sint nec illarum effectum impedian, auctoritate apostolica, tenore praesentium, approbamus et confirmamus eisque perpetuam et inviolabilem roboris firmitatem adiicimus, ac omnes et singulos iuris et facti defectus, si qui forsitan intervenerint in eisdem, supplemus.

§ 4. Et nihilominus eadem praemissa Iteratoque ea omnia et singula Cameræ et camerario, clericis et collegio praedictis concessa et indulta, eisdem modis et formis, quibus ab ipsis praedecessoribus nostris emanarunt, similibus auctoritate et tenore, de novo perpetuo concedimus et indulgemus, ac ab illis statuta et ordinata statuimus et ordinamus, volentes illa, perpetuis futuris temporibus, sub censuris et poenis in eis contentis, inviolabiliter observari.

§ 5. Cum autem officio clericatus dictae Cameræ, quod in ipsa Curia primarium

existit, munus potissimum incumbat eiusdem Cameræ res rite et recte administrandi, iura et redditus utiliter locandi contractusque desuper necessarios et opportunos ineundi, quorum occasione ipsi clerici Cameræ, procuratores Patrimonii Beati Petri, rerumque omnium totius Status Ecclesiae Romanae huiusmodi custodes et præsides merito nuncupantur; necnon ius reddendi, et iustitiam tam fisco, ut privato, quam ipsis privatis, si quaque ratione de fisci interesse agatur, administrandi. In his autem muneribus obeundis, vel temporum malitia vel antiquorum clericorum negligentia vel desuetudine, res cameræ detrimentum non modicum accepisse noscatur. Hinc est quod nos, sicut rei magnitudo postulat, ad ulteriore, etiam in his, reformationem procedendum esse censemus, motu, scientia, potestatis plenitudine et tenore similibus, perpetuo statuimus et ordinamus quod deinceps ad ipsa clericatus Cameræ officia, cum vacabunt, nulli, nisi vitae et morum integritate praestantes, literarum scientia praediti, rerumque humanarum experientia insignes, assumi debeant, quorum excellentia, virtute, doctrina et auctoritate Camera ipsa et Romanae Ecclesiae Status universus recte gubernari et latissimum ab eis incrementum suscipere possit.

§ 6. Et ut inde videbatur, dirae cupiditatis pernicies omnino eliminetur, quod posthac in quibuscumque contractibus super locationibus rerum et iurium ipsius Cameræ celebrandis, seu partitis, ut aiunt, faciendis, nullus vicecamerarius, thesaurarius aut quispiam ex clericis et camerilibus, assistantibus, notariis aliisque ministris et personis dictæ Cameræ, quocumque nomine nuncupatis, illarum particeps existat. Quin potius ipsi ab omni, quantumvis omnino¹, commodo et lucro, exinde quomodocumque, directe vel indi-

Clericorum Cameræ qualitates designantur.

¹ Exiguo, Cherub. (n. t.).

recte provenienti, omnino abstineant; quod si eorum aliquem secus fecisse legitime constiterit, officio suo ipso facto perpetuo privatus existat, perpetuaque infamia notetur, ac aliis poenis nostro nostrique successoris Romani Pontificis pro tempore existentis arbitrio subiaceat. Qui vero de praeterito circa praemissa deliquerit, poenis a iure et constitutionibus a praedecessoribus nostris super hoc editis et inflictis puniatur.

§ 7. Sed nec quisquam dictorum vice-

Contractibus Camerariorum cum eorum affinis non intersint.

rumque cameralium et ministrorum assidentium, ulla contractibus, quos inter Cameram ipsam et eorum consanguineos aut affines, ad quartum usque gradum attinentes, fieri contigerit, sub mille ducatorum Camerariorum praefatae applicandorum et alia nostro dictique successoris arbitrio incurrienda poena, salvis nihilominus constitutionibus antiquis alias poenas propter hoc irrogantibus, intervenire, vel alias sese in illos eorumque tractatibus, per se vel alium seu alios, quoquomodo immiscere audeat.

§ 8. Causae vero coniunctorum et propinquorum alicuius clerici, ad dictum quartum gradum exclusive, ipsi clero nullatenus committantur, nec quisquam eorum sibi commissas audiat, sed eas, expressa causa, recuset. Nec etiam in discussionibus et decisionibus, tam illarum quam aliarum quarumcumque causarum, in quibus aliquod interesse praetendere posset, sive clericus sive assistens ille ullo modo interesse nec ullum votum habere, sed statim a dicta Camera, etiam dum causa proponitur, etiam iniussus, cum in hoc ignorantian praetendere non possit, egredi debeat; et si secus fecerit, clericus per mensem suspensionem ab exercitio et perceptione emolumentorum sui officii, aliis clericis applicandorum, ipso facto incurrat; assistens vero, iocalium et

Clerici propinquorum causas non cognoscant ac earum discussionibus non intersint.

salarii exactione, aliis assistantibus applicanda, ipsiusque Camerariorum ingressu trium mensium spatio mulctetur.